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Wstęp

Sztuka jest nierozerwalnie związana z rozwojem nauki i techniki. Dostępność materiałów i specyfika
narzędzi w oczywisty sposób od zawsze warunkowały możliwości twórcze artystów i projektantów.
Zachodzące na przestrzeni dziejów przemiany technologiczne zarówno usprawniały tradycyjne przeja-
wy kreatywnej działaności człowieka, jak i otwierały przed twórcami zupełnie nowe formy ekspresji.
Cyfrowa rewolucja zapoczątkowana w drugiej połowy XX wieku stanowi pod tym względem bez-
precedensowy w swej skali przykład. Wpływ nowoczesnych technologii informatycznych, szczególnie
w obszarach sztuk projektowych, wydaje się trudny do przecenienia.

We współczesnej grafice użytkowej oprogramowanie komputerowe niemalże całkowicie wyparło
odręczny skład tekstu oraz zdominowało metody przetwarzania i montażu obrazu, dokonując tym sa-
mym największej rewolucji od czasu wynalezienia przez Gutenberga ruchomej czcionki w połowie
XV wieku. Dzięki komputerom projektanci graficzni mogą jednak nie tylko korzystać z narzędzi przy-
spieszających i ułatwiających pracę, ale również stosować zupełnie nowe metody projektowe ingeru-
jące w sam proces twórczy. Tak zwane projektowanie generatywne (ang. generative design), niekiedy
określane również szerzej jako projektowanie obliczeniowe (ang. computational design), oparte na pa-
rametryzacji i algorytmizacji procesu przestaje być wyłącznie eksperymentalną ciekawostką stając się
powszechnie stosowaną metodą pracy designerów na całym świecie, umożliwiającą tworzenie nawet
najbardziej zaskakujących i skomplikowanych projektów.

Celem niniejszej dysertacji jest eksploracja możliwości zastosowania idei generatywności w ob-
szarze projektowania graficznego dynamicznych systemów identyfikacji wizualnej. Koncepcja genera-
tywnej identyfikacji wizualnej jest stosunkowo młoda i w dobie powszechnej unifikacji marek stwarza
potencjał wyróżnienia się na tle konkurencji. Rosnąca liczba firm operujących zmieniającą się formą
znaku graficznego wynika również z faktu, że wymagania stawiane wobec współczesnych systemów
identyfikacji często związane są z odwzorowaniem innowacyjnego i dynamicznego charakteru instytu-
cji, trudnego do przekazania za pomocą tradycyjnych technik graficznych. Motywacja stojąca za wybo-
rem powyższego zakresu tematycznego rozprawy wynika z dwukierunkowego – artystycznego i tech-
nicznego wykształcenia autora, a w konsekwencji zainteresowań koncentrujących się wokół zagadnień
łączących projektowanie graficzne z informatyką. Wprowadzenie do warsztatu projektanta nowocze-
snych technologii programistycznych pozwala na zautomatyzowanie pewnych mechanizmów, oferując
przy tym także szereg nowych narzędzi kreowania wizerunku.

Powstały w ramach pracy doktorskiej projekt nowego, generatywnego i koherentnego systemu iden-
tyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej ma w zamierzeniach stanowić skuteczne narzędzie komuni-
kacji wizualnej zarówno wewnątrz uczelni jak i na arenie krajowej oraz międzynarodowej. Decyzja
o wyborze docelowego podmiotu realizacji została podyktowana wieloletnią obserwacją autora, jako
absolwenta i pracownika tejże instytucji, wszelkich funkcjonujących obecnie i niejednokrotnie nie-
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przystających do siebie form komunikacji wizualnej oraz potrzebą unowocześnienia wizerunku uczelni
o aspiracjach badawczych. Złożona struktura administracyjna była ponadto wyzwaniem projektowym
i zarazem polem do zweryfikowania zależności pomiędzy morfologicznym zróżnicowaniem a rozpo-
znawalnością rodziny znaków graficznych.

W związku z poruszaną w pracy problematyką pierwsza część rozprawy doktorskiej stanowi próbę
przybliżenia idei i potencjału zastosowań generatywności w obszarze sztuk wizualnych ze szczególnym
uwzględnieniem projektowania graficznego. Druga część pracy przedstawia analizę aktualnego stanu
identyfikacji Politechniki Łódzkiej oraz przegląd i systematykę identyfikacji wizualnych innych uczelni
w kraju i za granicą. Część trzecia prezentuje autorską koncepcję dynamicznego systemu identyfikacji
wizualnej Politechniki Łódzkiej opartego na mechanizmach generatywnych.

Wstęp

CZĘŚĆ I

Projektowanie
generatywne
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1. Idea generatywności w sztuce

Termin generatywność w odniesieniu do działań artystycznych i projektowych doczekał się wielu in-
terpretacji i dyskusji w literaturze1. Współcześnie większość pozycji naukowych poświęconych tej te-
matyce powołuje się na definicję autorstwa Philipa Galantera z Uniwersytetu Nowojorskiego, głoszącą,
że sztuka generatywna (ang. generative art) to „dowolna praktyka artystyczna, w której artysta uży-
wając określonego systemu rozumianego jako zbiór naturalnych reguł językowych, programu kompu-
terowego, maszyny lub innej proceduralnej formy, uruchamia autonomiczny proces prowadzący do po-
wstania dzieła sztuki”2.

Źródeł generatywności możemy upatrywać już w estetyce pitagorejskiej uznającej porządek, harmo-
nię i właściwą proporcję jako naczelne zasady rządzące wszechświatem. Dominująca w starożytności
teoria mimetycznej funkcji sztuki, zarówno w rozumieniu Demokryta – jako naśladowania sposobów
działania natury; jak i zapoczątkowanym przez Sokratesa, a kontynuowanym przez Platona i Arystotele-
sa – naśladowania rozumianego jako powtarzanie wyglądu rzeczy3, skłaniała artystów do poszukiwania
i poddawania się prawom natury, doskonałej w swej istocie. Jak pisze Władysław Tatarkiewicz – artysta
był raczej odkrywcą niż wynalazcą4. Przykłady takich prób rozszyfrowania ukrytego mechanizmu, de-
cydującego o formach obserwowanych w przyrodzie, odnajdujemy w notatkach Leonarda da Vinci doty-
czących reguł konstrukcji korony drzew5. Co ciekawe, porównania generatywności do procesu wzrostu
drzew, jako wyniku cyklicznego powtarzania prostych reguł prowadzących do powstania skompliko-
wanej struktury przestrzennej użył również światowej sławy współczesny architekt Toyo Ito6. Jednak
dopiero w XVIII wieku zaczęto zdawać sobie sprawę, z twórczego charakteru samego formułowania
reguł obowiązujących w sztuce, których źródeł „należy szukać w naturze naszego umysłu”7.

Ponieważ obecnie większość realizacji artystycznych wykorzystujących mechanizmy generatywne
w obszarze sztuk wizualnych powstaje dzięki specjalistycznemu oprogramowaniu komputerowemu,
generatywność bywa często utożsamiana wyłącznie z efektem pracy komputera. Należy jednak podkre-
ślić, że sztuka generatywna ma swoje korzenie w sztuce konceptualnej i teorii obrazu algorytmicznego

1 M. A. Boden, E. A. Edmonds, What is generative art?, Digital Creativity, 2009, Vol. 20, Nos. 1-2, s. 21-46.

2 cyt. oryg. „any art practice where the artist uses a system, such as a set of natural language rules, a computer program, a machine,
or other procedural invention, which is set into motion with some degree of autonomy contributing to or resulting in a completed
work of art.” (źródło: Philip Galanter, What is generative art? Complexity theory as a context for art theory, GA2003 – 6th Gener-
ative Art Conference, 2003).

3 Wł. Tatarkiewicz, Dzieje sześciu pojęć, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1988, s. 313.

4 Ibidem, s. 289.

5 E. Gombrich, Sztuka i złudzenie, Państwowy Instytut Wydawniczy, 1981, s. 155.

6 A. Agkathidis, Generative Design: Form-finding Techniques in Architecture (Form + Technique), Laurence King Publishing,
2016, s. 18.

7 Wł. Tatarkiewicz, op. cit., s. 294.
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tworzonego na podstawie zestawu wcześniej określonych zasad8. Prekursorskie przejawy ścisłego kie-
rowania się w malarstwie precyzyjnie zdefiniowanymi matematycznymi regułami odnajdujemy już
na początku XX wieku w twórczość Pieta Mondriana. Jego abstrakcyjne kompozycje geometryczne
stanowią konsekwencje przyjętych restrykcyjnych zasad formalnych w postaci palety barw ograniczo-
nej do bieli, czerni, niebieskiego, czerwonego i żółtego oraz posługiwania się wyłącznie liniami ortogo-

[…]


Direction and location signs

The basic construction module of the signage system is a 15x15 cm square. According to the study re-
sults presented by AIGA,161 with an appropriate viewing angle, a pictogram of this size can be noticed
and read from the distance of 20 meters. This makes it optimal for the indoor signage and navigation
system of the university.

It is possible to use the basic module alone, displaying only a pictogram to indicate the function of
a room (e.g. a female toilet) or a room number only. Based on a common grid of points, the room num-
ber module is divided into four 2x2-cell corner areas, where the alphabetical and numerical characters
are placed, separated by 1-cell wide horizontal and vertical lines. The two upper characters indicate the
floor number, while the two bottom ones mark the room number. For the lecture halls, with the same
signage rules being used across all the faculties, the top-left character is a letter denoting a faculty, the
two bottom characters indicate the number of the lecture hall, while the top-right area remains unmarked
(Figure 137). Depending on the needs, the room signage may consist of one, two or three basic modules:
pictogram, number, description (Figure 138), combined vertically as shown in Figure 139.

Internal direction signs consist of a pictogram, or a room number, and an arrow, allowing sufficient

161 AIGA, Symbol Signs: The Complete Study of Passenger/pedestrian-oriented Symbols Developed by the American Institute
of Graphic Arts for the U.S. Department of Transportation, New York, 1981, p. 196.
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space between these elements to insert a name in both Polish and English. The number of lines may be
increased if need be, while their width is determined by the number of modules needed to accommodate
a longer name (Figure 140).

External signs that state a building’s number, which should be visible from a greater distance, consist
of three modules – a letter denoting a campus and two digit modules (Figure 141), each 30 cm wide,
which equals four basic modules, ensuring legibility from a distance of 47 meters.162

Aside from the above-mentioned signage design principles (Figure 144-145), to accommodate the
specific needs of particular buildings, it is possible to apply other, non-standard solutions (Figure 146),
provided that they conform to the overall visual identity rules.

Figure 137. Room number sign.

Figure 138. Room description sign.

Figure 139. A suite of room sign modules.

Figure 140. The construction of direction sign.

Figure 141. The construction of external building signage.

Figure 142. Room description.

Figure 143. Internal wayfinding signage.

Figure 144. Internal signage grid.

Figure 145. External signage grid.

Figure 146. Stairway floor number sign.

Campus map

The established synthetic visual language was also used to create a schematic map of the university’s
main campuses: A and B. The map includes the majority of the university’s buildings, while reflecting
their relative sizes and distance proportions. Designed as a double-sided B1 poster, the map can be
post-mounted or wall-mounted (Figure 148-149), as well as folded and distributed as a 142x233 mm
brochure (Figure 147).

Figure 147. Lodz University of Technology campus map as the folded brochure.

Figure 148. The map of University Campus A, the B1 format (size reduced to 23%).

Figure 149. The map of University Campus B, the B1 format (size reduced to 23%).

162 Ibid.
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Summary

Visual identity is now an essential part of the development strategy for any institution. A coherent,
functional and professionally designed identity system supports the integration of an academic commu-
nity, provides an effective communication instrument and promotes a distinctiveness which separates
a university from others. As demonstrated by recent rebranding examples, Polish higher education in-
stitutions are increasingly aware of the importance of a strong brand. Following the overview of current
design trends and the analysis of selected visual identities of both Polish and foreign universities, the au-
thor classified the identity solutions presented into three types: systems based on a single logo, systems
based on a coherent family of logos and hybrid approaches, i.e. systems based on a changeable logo. The
latter category includes generative design projects. The present dissertation has aimed to offer an insight
into the concept of a generative visual identity system and illustrate its potential for practical application
in higher education with the example of Lodz University of Technology.

An in-depth analysis of the university’s current visual identity and the results of the brand perception
survey revealed the need to eliminate the existing visual chaos. The goal of the project was crafting
a coherent and progressive identity to reflect the university’s image as a technological institution dedi-
cated to innovation, while also rising up to the challenges of modern visual communication. The original
emblem of the university could still be used as the official coat of arms, but its usage should be restricted
to ceremonial events. The new system of marks, in turn, can be used effectively across all the other
communication platforms.

In accordance with the initial design assumptions, the leading visual motif – a regular grid of connec-
tions – incorporates references to the university’s location, underscoring the textile industry traditions
of the city of Lodz. It also brings to mind the universal visual notations typically used in natural and
technical science research. The shift from a figurative to abstract, dynamic design is a significant step
towards updating the university’s image. The only visible reference to the existing visual identity is the
prominent use of the colour maroon, which has been the university’s brand colour for years and is wide-
ly recognised as one of its core visual identifiers.

The visual language rules defined by the author provided the foundation for a coherent system of
graphic marks that offers two variants of the master logo – static and dynamic (to be used depending
on the target medium), a set of logos for the university organisational units, and a set of personal logos
for students and employees. The latter group of marks are generated using the software developed by
the author in the Processing environment, on the basis of personal data, the individual’s position and
respective faculty (or another unit). The flexibility of the solution, resulting from the parameters of the
graphic structure, makes it fully applicable to the current organisational structure of Lodz University
of Technology. The system accommodates the need for any modifications such as addition of marks
for newly-established units – the number of new logos it can produce is more than enough to meet the
foreseeable demand.

The same grid structure density and visual language rules were used to develop a set of alphanumeric
characters and pictograms for the wayfinding and signage system. The decision to introduce the icons,
along with the bilingual verbal signs, was dictated by the need to enhance legibility of the signage for
international visitors. A key feature of the system is its modular character, which enables it to be freely
adapted to a wide range of applications, depending on current needs.

Bearing in mind the complexity and scope of works involved in the rebranding of such a large and
highly complex institution, in addition to presenting the fundamental principles and usage guidelines
of the communication system, the author proposed templates of signage, stationery and promotional
materials, thus providing a picture of a uniform visual language and laying the foundation for further
consistent development and implementation of the system.

Summary