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 Recenzja rozprawy doktorskiej Pana Krzysztofa Guzka zatytułowanej: „Projekt generatywnego

systemu dynamicznej identyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej” przygotowanej pod opieką promo-

torską Pana prof. Lesława Miśkiewicza, sporządzona w związku ze wszczęciem przez Radę Wy-

działu Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artysty-

cznej sztuki piękne

Pismem przewodnim, które otrzymałem w pierwszych dniach lipca bieżącego roku, zostałem poinfomowa-
ny przez Przewodniczącą Rady ds. Stopni Panią dr hab. Małgorzatę Dobrzyniecką-Kojder, prof. ASP, iż dnia
25 czerwca 2020 roku (w oparciu o uchwałę numer 32/2020 Rady ds. Stopni ASP im Wł. Strzemińskiego
w Łodzi) zostałem powołany jako recenzent rozprawy doktorskiej Pana Krzysztofa Guzka, którego przewód
doktorski został wszczęty w dniu 10 października 2018 r. przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa ASP im.
Wł. Strzemińskiego w Łodzi.

PODSTAWY PRAWNE:

1. Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie
szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim,
w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r.,
poz. 261).

2. Ustawa z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym
i nauce (Dz. U. z 30.08.2018 r. poz. 1669 z późń. zm.)

SYLWETKA DOKTORANTA

Pan Krzysztof Guzek studiował projektowanie graficzne na Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława
Strzemińskiego w Łodzi, jak również grafikę komputerową i multimedia na Politechnice Łódzkiej, gdzie
w 2014 roku uzyskał z wyróżnieniem stopień doktora nauk technicznych w dyscyplinie informatyka.
Aktualnie pracuje na stanowisku adiunkta w Instytucie Informatyki PŁ jak również na stanowisku
asystenta w Pracowni Obrazu Cyfrowego prowadzonej przez Pana prof. Lesława Miśkiewicza w Ka-
tedrze Kompozycji Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi. Doktorant jest autorem
monografii i współautorem kilkunastu publikacji naukowych z zakresu grafiki komputerowej.
Artysta specjalizuje się m.in. w projektowaniu plakatu, identyfikacji wizualnej, animacji, mappingu,
grafice wydawniczej, cyfrowej i generatywnej. Tworzy także obrazy kinetyczne.
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Pan Krzysztof Guzek jest grafikiem projektantem i wykładowcą akademickim, którego prace są mi
znane od kilku lat. Doktorant aktywnie uczestniczy w życiu artystycznym macierzystej Akademii,
jak również coraz częściej prezentuje swoje prace na prestiżowych wystawach w kraju i za granicą
(m.in. w Finlandii, Niemczech, Peru, na Słowacji, Litwie, Cyprze i w Polsce).
Niemal we wszytkich znanych mi pracach Autora wyczuwalne jest konstrukcyjne i racjonalne my-
ślenie ich twórcy. Mamy zatem do czynienia z artystą wyjątkowym bowiem nie tylko wykształconym
w ponadczasowym duchu, w którym kształci łódzka ASP ale w dodatku z Panem doktorem informatyki.

Przedmiot omawianej rozprawy doktorskiej jest zatem wynikiem artystyczno-technicznego
wykształcenia jej Autora, a w konsekwencji zainteresowań Doktoranta koncentrujących się wokół
zagadnień łączących projektowanie graficzne z informatyką. Spotkanie tych dwóch pasji – z jednej
strony tworzenia abstrakcyjnych kreacji graficznych w duchu racjonalności i funkcjonalności, z dru-
giej zaś strony analitycznego, technicznego myślenia, „przypawione” zamiłowaniem do matematyki
i geometrii – w efekcie dało znakomite rezultaty, które mam przyjemność dzisiaj zrecenzować.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Już w pierwszym kontakcie z rozprawą doktorską Pana Krzysztofa Guzka szybko orientujemy się,
że mamy do czynienia z niezwykle ambitnym i profesjonalnym grafikiem–projektantem wysokiej
klasy. Szata graficzna tzw. „opisu dzieła” została perfekcyjnie wyedytowana i profesjonalnie
zaprojektowana. Rozprawa doktorska Pana Guzka liczy 252 strony z uwzględnieniem wersji
anglojęzycznej. Publikacja wydrukowana została na papierze kredowym o matowej powierzchni,
oprawiona w oprawę miękką–klejoną a okładka dysertacji zalaminowana została folią matową.
Analogowa wersja omawianej rozprawy doktorskiej – pomimo realizacji w technice druku cyfrowe-
go – sprawia wrażenie jakby stanowiła jednen z egzemplarzy poważnej realizacji wielonakładowej.

Rozprawa doktorska Pana Krzysztofa Guzka pozycjonuje się w obszarze projektowania generatyw-
nego i tzw. Processingu, przeniesionego na płaszczyznę projektowania dynamicznych systemów
identyfikacji wizualnej.
Pomimo, iż projektowanie generatywne – samo w sobie – nie jest już raczej zjawiskiem odkryw-
czym – przeniesione w obszar identyfikacji i komunikacji wizualnej uczelni wyższych w Polsce jest
zjawiskiem stosunkowo świeżym (o ile nie pionierskim).

Omawiana praca doktorska obejmuje swoim rozbudowanym zakresem gruntowne badania w za-
kresie aktualnego stanu identyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej, z których Autor wyciąga
słuszne i konstruktywne dla dalszych prac projektowych wnioski. Te zaś zostały poprzedzone
analizą generatywności w sztuce i projektowaniu graficznym, ze szczególnym uwzględnieniem
dynamicznych systemów identyfikacji wizualnych. Dodatkowo Autor starannie przeanalizował
wybrane przykłady systemów identyfikacji – zarówno polskich jak i zagranicznych uczelni.
W ramach prac projektowych Doktorant opracował m.in. serię generatywnych znaków graficz-
nych Politechniki Łódzkiej, 35 piktogramów, dwie alternatywne wersje znaków lterniczych i cyfr
dla potrzeb oznaczeń i numeracji budynków, pięter i pomieszczeń, szablony druków akcydensowych,
tablic informacyjnych i oznaczeń kierunkowych, wzorce oznaczeń przestrzennych, przykłady
materiałów marketingowych, gadżetów reklamowych, mapę kampusu, layout prezentacji multi-
medialnej, frontpage responsywnej strony internetowej, animację kinetycznej wersji znaku i de-
dykowaną aplikację dla potrzeb automatycznego generowania spersonalizowanych wersji znaku.
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Główna myśl projektowa zawarta w przedmiotowej rozprawie doktorskiej oparta jest przede
wszystkim o projektowanie obliczeniowe, parametryzację i algorytmizację. Bazuje na prawidłach
abstrakcji, obliczeń matematycznych i języku geometrii.

Nadrzędną inspiracją Doktoranta podczas projektowania serii znaków była struktura tkaniny –
splot wzajemnie prostopadłych nici wątku i osnowy.
Jako równoległe źródło inspiracji Autor wskazuje także obraz olejny autorstwa Władysława
Strzemińskiego „Powidoki Światła. Rudowłosa” z 1949 roku. W pracy tej Patron łódzkiej ASP
namalował czarne punkty połączone ze sobą prostymi odcinkami wskazując w ten sposób na miej-
sca koncentracji wzroku i jego wędrówkę po powierzchni płótna.

Projekt serii dynamicznych znaków graficznych ma chatakter abstrakcyjny i wynika z prawideł geo-
metrii. Stanowi go uporządkowana, regularna, zamknięta w formę kwadratu struktura grafowa
skonstruowana z siatki równomiernie zakomponowanych 36 czarnych punktów, które zostały
połączone ze sobą krótkimi liniami prostymi w rozmaitych konfiguracjach.
Siatkę konstrukcyjną znaków stanowi kompozycja 25 kratek wynikająca z regularnego układu 6x6
punktów. Doktorant zaprojektował serię znaków w oparciu o dwie nakładające się na siebie pod
kątem 45 stopni siatki konstrukcyjne.
Wydziałom i działom administracyjnym Uczelni Autor przypisał kompozycje bazujące na odcinkach
horyzontalnych i werykalnych, natomiast dane osobowe studentów i pracowników danej jednostki
organizacyjnej Doktorant zakodował w formie siatki bazującej na odcinkach diagonalnych.
Zastosowane w projekcie serii znaków graficznych środki wyrazu ograniczają się zatem do wza-
jemnej relacji kompozycyjnej punktów i linii. Prace projektowe poprzedzone zostały licznymi szki-
cami i badaniami struktur generatywnych.
Autor stworzył dedykowaną aplikację służącą do automatycznego generowania spersonali-
zowanych wersji znaku graficznego w środowisku Processing. W kompozycjach obliczeniowych
zaszyfrowane zostały rozmaite informacje, takie jak np. dane jednostki organizacyjnej, do której
przynależy dany znak, wykształcenie i rola jego własciciela (student / wykładowca), stanowisko,
stopień lub tytuł naukowy, numer pesel, etc.
W ten sposób powstał trudny do wyczerpania potencjał możliwych układów kompozycyjnych.

Dynamiczny system znaków oparty na zdefiniowanym przez Autora zbiorze reguł ma charakter
modułowy a jego elementem konstrukcyjnym jest siatka składająca się z 25 kwadratów.
Powstałe układy mogą przywodzić na myśl dla przykładu strukturę tkaniny, ideę haftu
krzyżowego, galaktykę, układ scalony, kratownicę, konstrukcje architektoniczne, rusztowanie, la-
birynt, cząsteczki atomów, sieć komputerową, konstelację gwiazd czy schematy komunikacyjne (...)
Przypominają także zapis gestu ręki, podczas odblokowania ekranu telefonu komórkowego.

Podstawowa wersja nowego znaku graficznego Politechniki Łódzkiej składa się z sygnetu i logotypu.
Projekt zakłada zarówno wersję horyzontalną jak i alternatywną kompozycję wertykalną znaku.
Doktorant przewidział i zaprojektował także anglojęzyczne wersje wszystkich znaków graficznych.
Główny znak graficzny Uczelni zaprojektowany został w wersji statycznej i kinetycznej (w formie
załączonej animacji); wersję kinetyczną znaku stanowi kompilacja wygenerowanych wersji znaku.

Moją drobną wątpliwość, która pozostaje bez wpływu na znakomity odbiór całości, rodzi czytelność
sygnetu w skrajnym pomniejszeniu znaku.
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Naturalnie Autor starannie określił w księdze tożsamości wizualnej dopuszczalne skrajne pomniej-
szenie logo (odpowiednio dla wersji drukowanej i ekranowej). Rodzi się jednak w moim odczuciu
drobna wątpliwość dot. czytelności sygnetu w przypadku wcielenia go w rolę avatara na porta-
lach społecznościowych czy w formie tzw. favicon – czyli drobnej ikonki, która pojawia się zwykle
w oknie przeklądarek internetowych, sąsiadując bezpośrednio z adresem url strony www.

Typografię projektu stanowi przywodzący na myśl pismo techniczne stosowane w dokumentacji
inżynierskiej, jednoelementowy, bezszeryfowy krój pisma BB Strata Pro o restrykcyjnej konstruk-
cji glifów wykreślonych z zastosowaniem kątów 90 i 45 stopni. W ramach opracowanego systemu
znaków Doktorant wykorzystuje odmiany Medium (zarezerowaną dla zapisu nazwy Uczelni) i Semi
Regular (dla nazw jednostek organizacyjnych). Krój ten znakomicie koresponduje z zasadami pro-
jektowymi przyjętymi przez Doktoranta podczas projektowania sygnetu.
Na podstawie przeprowadzonych badań Projektant zdecydował się na zachowanie w systemie
identyfikacji wizualnej PŁ aktualnie obowiązującej barwy bordowej, która mocno zakorzeniona jest
w tożsamości wizualnej Uczelni, jak również w świadomości jej odbiorców. Dodatkowo jak wynika
z przeprowadzonych badań, barwa ta stanowi wyróżnik Politechniki Łódzkiej na tle innych uczelni.
W ramach opracowanego systemu identyfikacji wizualnej Doktorant posługuje się dodatkowo
czernią, bielą i szarością o wartości 50% K.
W moim odczuciu zamiast szarości równie dobrze mogłoby sprawdzić się w ramach proponowanej
kolorystyki sytemu nowej identyfikacji wizualnej PŁ metaliczne / spotowe / „matowe” srebro, co
jest już dzisiaj możliwe do uzykania nawet w niskich nakładach w technice druku cyfrowego.
Kolorystyka systemu została należycie zdefiniowana przez Autora w modelach barw CMYK, RGB,
HEX i palecie PANTONE.

W ramach prac projektowych Pan Krzysztof Guzek zaprojektował także serię 35 interesujących
linearnych piktogramów jak również dwa alternatywne zestawy cyfr i znaków literniczych w wersji
majuskułowej; m.in. dla potrzeb oznaczenia i numeracji budynków, sal, pięter, pomieszczeń, etc.
Wszystkie glify zaprojektowane zostały w oparciu o wspólną siatkę konstrukcyjną i konsekwentnie
przestrzegane zasady projektowe. W ten sposób powstały dwie wersje znaków alfabetu (bez pols-
kich znaków diakrytycznych) o charakterze ksenotypu, spośród których jeden zestaw znaków ko-
jarzy się z pismem technicznym, zaś drugi może przywodzić na myśl kroje pikselowe / bitmapowe.

Autor nowego systemu identyfikacji wizualnej PŁ operuje syntetycznym językiem graficznym. Przy
użyciu prostych środków wyrazu wykreował dynamiczny otwarty zbiór abstrakcyjnych kompozycji.
Poprzez multiplikację znaków stworzył swoiste patterny na potrzeby materiałów promocyjnych
i druków akcydensowych, które zaprojektowane zostały niezwykle profesjonalnie. We wszystkich
projektach obowiązuje rygorystyczny grid, wspólna kolorystyka, dedykowana typografia i inne
konsekwentnie tworzone zasady projektowe.

Interesującym zabiegiem wydaje się w moim odczuciu, pokrycie niektórych apli bądź czarno-białych
fotografii punktami składającymi się na grid danego projektu. Efekt ten może przywodzić na myśl
strukturę kratownicy w niezapisanym notesie, która jakby „prosi się o zakreślenie”; połączenie ze
sobą przynajmniej kilku punktów – dając szkicowy początek jakiejś nowej koncepcji czy wynalazkowi.

Wszystkie elementy projektu składające się na przedmiotowy system identyfikacji wizualnej PŁ
zostały należycie zaprojektowane, zwymiarowane i zwizualizowane w profesjonalnie opracowanej
księdze tożsamości wizualnej.
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Projekt generatywnego systemu identyfikacji wizualnej PŁ jest złożony i niestandardowy; cechuje
go spójność i jednorodność graficzna, potężna dynamika, bogactwo układów kompozycyjnych jak
również rozwiązań formalnych w ramach ustalonego przez Autora zbioru zasad projektowych.

Opracowany przez Pana Krzysztofa Guzka system dynamicznej identyfikacji wizualnej Politech-
niki Łódzkiej bez wątpienia jest unikatowy, nieoczywisty i intrygujący. Jest przy tym świeży, futu-
rystyczny i „wymagający” Bazuje na serii abstrakcyjnych kompozycji o charakterze modułowym.
Skojarzenia jakie wywołuje proponowany system identyfikacji wizualnej są jak najbardziej w pełni
adekwatne do charakteru Uczelni technicznej, której jest dedykowny.

Odważna zmiana w postaci odejścia od figuratywnej symboliki sygnetu na rzecz abstrakcyjnej
i zmiennej struktury jest zdecydowanym krokiem w stronę unowocześnienia archaicznego
jak również charakteryzującego się brakiem spójności, aktualnego wizerunku Politechniki Łódzkiej.

Mając świadomość uwarunkowań, które stanowią o aktualnym kształcie systemu identyfikacji wi-
zualnej Politechniki Łódzkiej, osobiście pełen jestem wątpliwości co do tego czy wdrożenie pro-
nowanego przez Doktoranta generatywnego systemu dynamicznej identyfikacji wizualnej byłoby
akceptowalne przez społeczność akademicką z kręgu Politechniki. Niestety przywiązanie do trady-
cji i figuratywności często stanowi poważną barierę w drodze do wizualnej rewolucji.
Mam jednak ogromną nadzieję, że innowacyjny projekt doktorski autorstwa Pana Krzysztofa Guzka
spotka się z zainteresowaniem Władz Politechniki Łódzkiej.

W moim odczuciu (o ile nie jest to regułą) egzemplarz pracy doktorskiej Pana Krzsztofa Guzka po-
winien zostać przekazany do Biblioteki ASP w Łodzi, stanowiąc wzorowy przykład przede wszyst-
kim w zakresie ambicji, innowacyjności i przykładnego edytorstwa w zakresie przedkładanych prac
awansowych dla przyszłych doktorantów.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną, pracę naukowo-badawczą i przede wszystkim wartość
projektową przedstawionej do oceny pracy doktorskiej Pana Krzysztofa Guzka stwierdzam, że przy-
gotowana przez Doktoranta rozprawa doktorska stanowi oryginalne i innowacyjne rozwiązanie,
jak również spełnia wymogi ustawowe określone w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa
Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania
czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie
tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 261) z późniejszymi zmianami.

W związku z powyższym z pełnym przekonaniem popieram wniosek o przyznanie Panu Krzyszto-
fowi Guzkowi stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja
dzieł sztuki.

Dodatkowo wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana Krzysztofa Guzka zatytułowanej
„Projekt generatywnego systemu dynamicznej identyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej”.
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